A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as licenças
concedidas, posição em 13/08/2021, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental.

Processo nº 1428/2008 (049540/2019-62)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SAP, a
Licença Ambiental de Operação nº 2622, de 06/08/2021, para PENITENCIÁRIA COM
ALA DE PROGRESSÃO, localizada no município de SÃO VICENTE, com validade de
05 (cinco) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 280/2012 (084412/2020-96)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM, a Licença
Ambiental de Operação nº 2625, de 09/08/2021, para LINHA 9 – ESMERALDA –
TRECHO GRAJAÚ-MENDES, localizada no município de SÃO PAULO, com validade
de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 158/2020 (021637/2021-64)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para GAS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S/A, a Licença Ambiental de Instalação nº
2686, de 10/08/2021, para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL
CANALIZADO EIXO NARANDIBA – PRESIDENTE PRUDENTE – PIRAPOZINHO
(PROJETO BIOMETANO), localizada nos municípios de NARANDIBA, PRESIDENTE
PRUDENTE E PIRAPOZINHO, com validade de 06 (seis) anos, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 051/2021 (051680/2021-30)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ - CPFL, a Licença Ambiental de
Instalação nº 2685, de 10/08/2021, para RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO 88/138 kV
CAPELA DO ALTO E SUBESTAÇÃO CAPELA DO ALTO 2, localizadas nos municípios
de BOITUVA, CAPELA DO ALTO E IPERÓ, com validade de 06 (seis) anos, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 258/2016 (045741/2021-57)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de Operação nº

2626, de 11/08/2021, para REDE SECUNDÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL CANALIZADO DE BAURU, localizada no município de BAURU, com
validade de 10 (dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 376/2014 (025461/2021-96)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para MRS LOGÍSTICA S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2624, de 12/08/2021,
para TERMINAL INTERMODAL DE PEDERNEIRAS, localizado no município de
PEDERNEIRAS, com validade de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 203/2020 (072592/2020-58)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para EMBRAER S.A., a Licença Ambiental de Instalação nº 2683, de 11/08/2021, para
RAMAL DE ENERGIA DE 138 kV - EMBRAER, localizado no município de BOTUCATU,
com validade de 06 (seis) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 203/2020 (057952/2020-00)

CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para EMBRAER S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 2801, de 11/08/2021, para RAMAL
DE 138 kV EMBRAER, localizado no município de BOTUCATU, com validade de 05
(cinco) anos, a contar da data de sua emissão.